
Regeling vacatiegelden selectiecommissie rechterlijke macht en

adviescollege leden selectiecommissie rechterlijke macht

De Raad voor de rechtspraak,

Gelet op artikel 91, eerste lid, onder f, van de Wet op de rechterlijke organisatie;

Besluit:

Artikel 1 Reis- en verblijfkosten

De voorzitter, de vice-voorzitter en de leden van de ‘Selectiecommissie rechterlijke macht’ (verder te
noemen: SRM) en de voorzitter en de leden van het ‘Adviescollege leden Selectiecommissie rechter-
lijke macht’ (verder te noemen: Adviescollege) ontvangen een tegemoetkoming in reis- en verblijfkos-
ten overeenkomstig het Reisbesluit binnenland, voor zover zij niet reeds op vergoeding van reis- en
verblijfkosten aanspraak kunnen maken op grond van een andere regeling.

Artikel 2 Vacatiegelden SRM

1. De Raad voor de rechtspraak kent vacatiegeld toe aan de leden, waaronder de voorzitter en de
vice-voorzitter, van de SRM.

2. De leden die worden bezoldigd op grond van de Wet rechtspositie rechterlijke ambtenaren
ontvangen per vergadering of zitting € 200.

3. De leden genoemd in het tweede lid die optreden als dagvoorzitter, ontvangen per vergadering of
zitting € 260.

4. De leden, genoemd in het tweede lid die optreden als lid-secretaris, ontvangen van de Raad voor
de rechtspraak een vaste maandelijkse vergoeding van € 845.

5. De leden die niet worden genoemd in het tweede lid ontvangen per vergadering of zitting een
bedrag gelijk aan de vergoeding voor de rechters-plaatsvervangers, bedoeld in artikel 38, eerste lid
onder c, van het Besluit rechtspositie rechterlijke ambtenaren, zoals jaarlijks geïndexeerd door de
minister van justitie.

6. Met ingang van 2010 indexeert de Raad voor de rechtspraak de bedragen, genoemd in het tweede
tot en met het vierde lid, op dezelfde voet als de minister van justitie de vergoeding voor rechters-
en raadsheren-plaatsvervangers indexeert.

7. Twee of meer vergaderingen dan wel zittingen op dezelfde dag gelden als één vergadering of
zitting. Onder een vergadering of zitting wordt verstaan:
a. een selectiebijeenkomst;
b. een plenaire jaarvergadering;
c. een vergadering van het presidium van SRM.

Artikel 3 Vacatiegelden Adviescollege

1. De Raad voor de rechtspraak kent vacatiegeld toe aan de leden, waaronder de voorzitter, van het
Adviescollege.

2. De leden die worden bezoldigd op grond van de Wet rechtspositie rechterlijke ambtenaren
ontvangen per vergadering of zitting € 200.

3. Met ingang van 2010 indexeert de Raad voor de rechtspraak het bedrag, genoemd in het tweede
lid, op dezelfde voet als de minister van justitie de vergoeding voor rechters- en raadsheren-
plaatsvervangers indexeert.

4. De leden niet genoemd in het tweede lid, ontvangen een bedrag gelijk aan de vergoeding voor
raadsheren-plaatsvervangers, bedoeld in artikel 38, eerste lid onder b, van het Besluit rechtspositie
rechterlijke ambtenaren, zoals jaarlijks geïndexeerd door de minister van justitie.

STAATSCOURANT Nr. 54
19 maart

2009

Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2009 nr. 54 19 maart 2009



5. Twee of meer vergaderingen dan wel zittingen op dezelfde dag gelden als één vergadering of
zitting. Onder een vergadering of zitting wordt verstaan een plenaire vergadering van de
Adviescommissie.

Artikel 4 Declaratie

1. Declaraties voor vacatiegelden en declaraties op grond van het Reisbesluit binnenland worden in
tweevoud ingediend bij een medewerker van het ambtelijk secretariaat van de SRM of het
Adviescollege. Een model declaratieformulier is als bijlage bij deze regeling gevoegd.

2. De Raad voor de rechtspraak draagt zorg voor de storting van de vaste maandelijkse vergoeding,
bedoeld in artikel 2, vierde lid, op de persoonlijke rekening van betrokkenen.

3. De declaraties worden door of namens de Raad voor de rechtspraak geverifieerd, vastgesteld en
betaalbaar gesteld.

Artikel 5 Intrekking

Artikel 6 van het Instellingsbesluit Adviescollege leden Selectiecommissie rechterlijke macht wordt
ingetrokken.

Artikel 6 Inwerkingtreding en publicatie

1. Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 februari 2009 en werkt terug tot en met 1 januari
2009.

2. Deze regeling wordt met de toelichting in de Staatscourant, op INTRO en op www.rechtspraak.nl.
geplaatst.

Den Haag, 16 december 2008

De Raad voor de rechtspraak,
F.W.H. van den Emster.

2 Staatscourant 2009 nr. 54 19 maart 2009



BIJLAGE

3 Staatscourant 2009 nr. 54 19 maart 2009



TOELICHTING

Grondslag

De ‘Selectiecommissie rechterlijke macht’ (verder te noemen SRM) en het ‘Adviescollege leden
Selectiecommissie rechterlijke macht’ (verder te noemen: Adviescollege) zijn geen commissies in de
zin van artikel 1, lid 1, van het Vacatiegeldenbesluit 1988. Daarom regelt de Raad voor de rechtspraak
de vacatiegelden voor de SRM en de Adviescommissie op basis van artikel 91, eerste lid, onder f, van
de Wet op de rechterlijke organisatie.

SRM en Adviescollege

De Raad heeft op 19 september 2007 het Reglement Selectiecommissie rechterlijke macht (SRM)
vastgesteld. Op 30 maart 2005 heeft de Raad het Adviescollege ingesteld bij het Instellingsbesluit
Adviescollege leden Selectiecommissie rechterlijke macht.
De onderhavige regeling voor de vacatiegelden voor de voorzitter, vice-voorzitter en de leden van
SRM en het Adviescollege vormt een aanvulling op bovengenoemde regelingen. Artikel 6 van het
Instellingsbesluit Adviescollege leden Selectiecommissie rechterlijke macht wordt ingetrokken. De
bepalingen in dit artikel over de vacatiegelden en reis- en verblijfkosten worden vervangen door deze
nieuwe regeling.

Aanleiding voor de regeling

Tot op heden heeft de Raad aan de leden van de SRM en het Adviescollege vacatiegelden uitgekeerd
analoog aan het Vacatiegeldenbesluit 1988. De Raad hecht aan het betrekken van de samenleving bij
de samenstelling van de rechterlijke organisatie. De Raad brengt dat tot uitdrukking door de vacatie-
gelden voor de leden die geen rechterlijk ambtenaar zijn [zogenoemde ‘buitenleden’], te verhogen en
te koppelen aan de vergoeding voor rechters-plaatsvervangers respectievelijk raadsheren-
plaatsvervangers. Differentiatie in de hoogte van de vacatiegelden komt ook tot uitdrukking in de
bedragen voor functionarissen die een zwaardere of meer gecompliceerde taak vervullen. Ook het
presidium van de SRM en de voorzitter van het Adviescollege hebben kenbaar gemaakt behoefte te
hebben aan een op maat gesneden vacatiegeldenregeling. Deze regeling voorziet daarin.

Vacatiegelden

In het Reglement Selectiecommissie rechterlijke macht (SRM) wordt onderscheid gemaakt tussen
leden die niet werkzaam zijn binnen de rechterlijke macht enerzijds en leden uit de zittende magistra-
tuur en de staande magistratuur anderzijds. De eerstgenoemde groep (de zogenoemde ‘buitenleden’)
bestaat uit personen uit het bedrijfsleven of uit maatschappelijke organisaties. De tweede groep leden
bestaat uitsluitend uit rechterlijke ambtenaren.

De nieuwe bedragen voor de vacatiegelden zijn als volgt:
1. De leden van de SRM respectievelijk het Adviescollege die niet worden bezoldigd op grond van de

Wet rechtspositie rechterlijke ambtenaren (de zogenoemde ‘buitenleden’) ontvangen een bedrag
gelijk aan de vergoeding aan rechters-plaatsvervangers, respectievelijk de vergoeding aan
raadsheren-plaatsvervangers. De Raad zal de bedragen vanaf 2010 jaarlijks indexeren conform de
indexcijfers voor de vergoedingen aan de rechters- en raadsheren-plaatsvervangers (artikel 2, lid 5
respectievelijk artikel 3, lid 4). Onder deze categorie vallen ook functionarissen die worden
bezoldigd op grond van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 en die binnen
de Rechtspraak, het openbaar ministerie of bijvoorbeeld het ministerie van justitie een functie
bekleden.

2. De leden van SRM en het Adviescollege, zijnde rechterlijke ambtenaren die worden bezoldigd op
grond van de Wet rechtspositie rechterlijke ambtenaren, ontvangen een bedrag dat is ontleend aan
artikel 2 van de Regeling maximumbedragen vacatiegeld 2004, zoals deze gold op 15 oktober 2008.
De Raad zal de bedragen jaarlijks indexeren conform de indexcijfers voor de vergoedingen aan de
rechters- en raadsheren-plaatsvervangers (artikel 2, leden 2 en 6 respectievelijk artikel 3, leden 2 en
3).

Voor een aantal leden van SRM uit deze tweede groep is een differentiatie aangebracht vanwege de
bijzondere taak, die de desbetreffende functionarissen vervullen:
C Dagvoorzitters, zijnde rechterlijke ambtenaren, ontvangen een bedrag dat is ontleend aan artikel 3

van de Regeling maximumbedragen vacatiegeld 2004, zoals deze gold op 15 oktober 2008. De
Raad zal de bedragen vanaf 2010 jaarlijks indexeren conform de indexcijfers voor de vergoedingen
aan de rechters- en raadsheren-plaatsvervangers (artikel 2, leden 3 en 6).

C De vaste maandelijkse vergoeding van de lid-secretarissen, zijnde rechterlijke ambtenaren, die
wekelijks werkzaamheden voor de SRM verrichten, bedraagt met ingang van 2009 € 845. Ook deze

4 Staatscourant 2009 nr. 54 19 maart 2009



vergoeding zal de Raad jaarlijks indexeren (artikel 2, leden 4 en 6).

Vacatiegelden met ingang van 1 januari 2009

Soort vacatiegeld SRM en Adviescollege

Leden SRM

Leden Vacatiegeld

2009

Vacatiegeld hoog SRM Leden, waaronder voorzitter en vice-voorzitter, zijnde
rechterlijke ambtenaren bezoldigd op grond van de
Wrra.

€ 200

Vacatiegeld hoog maal 130% SRM Dagvoorzitters, zijnde rechterlijke ambtenaren
bezoldigd op grond van de Wrra.

€ 260

Vaste vergoeding per maand SRM Lid-secretarissen, zijnde rechterlijke ambtenaren
bezoldigd op grond van de Wrra.

€ 845

Vergoeding rechter-plv. SRM Leden niet zijnde rechterlijke ambtenaren (buiten-
leden), inclusief functionarissen bezoldigd op grond
van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtena-
ren 1984.

€ 262

Vacatiegeld hoog Adviescollege Leden bezoldigd op grond van de Wrra. € 200

Vergoeding raadsheer-plv. Adviescollege Leden, waaronder de voorzitter, niet zijnde rechterlijke
ambtenaren (buitenleden).

€ 345

Vanaf 2010 maakt de Raad aan de leden van SRM en het Adviescollege de geïndexeerde bedragen
voor de vacatiegelden kenbaar.

Declaratie

In navolging van artikel 38, derde lid, Besluit rechtspositie rechterlijke ambtenaren, en het
Vacatiegeldenbesluit 1988 worden twee of meer vergaderingen of zittingen op dezelfde dag aange-
merkt als één vergadering of één zitting. Naast de vacatiegelden kunnen de leden van SRM en het
Adviescollege reis- en verblijfkosten declareren op basis van het Reisbesluit binnenland (art. 2, lid 7).
De lid-secretarissen behoeven de maandelijkse vaste vergoeding niet te declareren. De Raad draagt
zorg voor de storting van de vergoeding op de persoonlijke rekening van betrokkenen. De lid-
secretarissen kunnen reis- en verblijfkosten declareren op basis van het Reisbesluit binnenland.

5 Staatscourant 2009 nr. 54 19 maart 2009


